
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 4032 – Crato/CE 

Terça - feira, 16 de Outubro de 2018. 

   
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 

PORTARIA Nº 0310001/2018 - SMTDS 

CRATO/CE, 03 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de entregar a documentação referente à contratação dos Jovens Aprendizes da II turma do município do 
Crato – CE, no dia 08 de outubro ( segunda-feira. Bem como, no dia 09 de outubro de 2018 (terça-feira), participar de uma reunião para orientações 
técnicas na Linha de ação do Projeto Jovem Estagiário. Ambos, os encontros serão no Centro de Políticas Públicas de Juventude/ Projeto Primeiro Passo, 
sito Rua  José Vilar, 420, Bairro Meireles - Fortaleza – CE. 
  

Nome: Nádia Maria Freitas do Nascimento 

CPF: 462.215.063-87 

Cargo: Assessor III 

 Lotação: SMTDS 

Simbologia: CDS 06 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 08 e 09/10/2018 

Quantidade: 02(Duas) 

Valor da Diária: R$ 210,00  

Total Concedido: R$ 420,00 (Quatrocentos e vinte reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

  

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 03 de outubro de 2018. 

 

______________________________ 

Cícera Edivania da Costa Gonçalves 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 

 

 

PORTARIA Nº 1209001/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 12 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de retirar o restante dos equipamentos do Projeto Sala de Atendimento a 100 (cem) conselhos tutelares 
de municípios do Estado do Ceará, no dia 13 de setembro de 2018, no Auditório da Secretaria Especial de Políticas sobre Drogas -  SPD, cito na Rua Oto 
de Alencar, 193 Jacarecanga – Fortaleza – CE.  
 
Nome: Rosana Cristina de Souza e Silva Bezerra 
CPF: 624.192.693-49 
Cargo: Conselheiro Tutelar 
 Lotação: SMTDS 
CDS: 04 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 13/09/2018 
Quantidade: 01 (uma) 
Valor da Diária: R$ 300,00  



  Página 2 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4032 – Crato/CE, Terça , 16 de Outubro  de 2018. 
 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos  reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 12 de setembro de 2018. 
 

______________________________ 
Cícera Edivânia da Costa Gonçalves 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.09.27.7. DECORRENTE DO PREGÃO 

PRESENCIAL 2017.08.07.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 

DESCUPINIZAÇÃO E COMBATE DE MORCEGOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM O VALOR TOTAL DE 

R$ 7.633,31(SETE MIL, SEISCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS), CORRESPONDENTE AO ADITAMENTO 

DE 25%(VINTE E CINCO POR CENTO) DE QUE TRATA A CLÁUSULA PRIMEIRA. EM RAZÃO DO ACRÉSCIMO DE QUE TRATA O 

PRESENTE TERMO ADITIVO, O CONTRATO Nº 2017.09.27.7, CUJO VALOR GLOBAL ORIGINÁRIO ERA DE R$ 30.533,25(TRINTA MIL, 

QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), PASSARÁ PARA O VALOR GLOBAL DE R$ 38.166,56(TRINTA 

MIL, CENTO E SESSENTA E SEIS REAIS E CINQÜENTA E SEIS CENTAVOS).. CONTRATANTE: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL. CONTRATADO: IRANILMA BATISTA DA SILVA – ME. CRATO/CE, 05 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 

DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.09.27.3, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.08.07.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E COMBATE DE MORCEGOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O PRESENTE TERMO DE 

ADITIVO TEM O VALOR TOTAL DE R$ 16.798,30(DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E TRINTA CENTAVOS), 

CORRESPONDENTE AO ADITAMENTO DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DE QUE TRATA A CLÁUSULA PRIMEIRA. EM 

RAZÃO DO ACRÉSCIMO DE QUE TRATA O PRESENTE TERMO ADITIVO, O CONTRATO Nº 2017.09.27.13, CUJO VALOR GLOBAL 

ORIGINÁRIO ERA DE R$ 67.193,19(SESSENTA E SETE MIL, CENTO E NOVENTA E TRÊS REAIS E DEZENOVE CENTAVOS), PASSARÁ 

PARA O VALOR GLOBAL DE R$ 83.991,49(OITENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E QUARENTA E NOVE 

CENTAVOS). CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: IRANILMA BATISTA DA SILVA – ME. CRATO/CE, 05 

DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2018.10.05.3 

 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE - Extrato de contrato. Contrato n° 2018.10.05.3- Dispensa de Licitação n° 2018.10.05.3. Objeto: Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviço de refeições, para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, em favor da empresa 

Francineide Virgina Bezerra -ME, com valor global de R$ 2.250,00(dois mil, duzentos e cinquenta reais). Dotação Orçamentárias: 1201.04.122.0007.2.106, 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO-CE – Gabinete do Prefeito, representado pelo Chefe de Gabinete, Sr. Fabiano 

Brasil Sales e de outro lado a empresa Francineide Virgina Bezerra - ME, representado pela Sra. Francineide Virgina Bezerra. Vigência do Contrato: 

90(noventa) dias. Data do Contrato: 05 de Outubro  de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4032 – Crato/CE, Terça , 16 de Outubro  de 2018. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Presencial N° 2018.08.30.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (ÁUDIO, VÍDEO, 

ESPORTIVOS) E LIVROS PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO UNIFICADO DAS ARTES E ESPORTES – CEU, ATRAVÉS DO 

TERMO DE COMPROMISSO Nº 0363283-88/2012 / MINISTÉRIO DA CULTURA / CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, JUNTO A 

SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Vencedores: LOTE 2 - CC DE ALENCAR SANTOS EPP, inscrito no CNPJ 

Nº 08.217.281/0001-40, com o valor global de R$ 26.300,00 (vinte e seis mil e trezentos reais) / LOTE 3 - NORDESTE DISTRIBUIDORA 

COMÉRCIO LTDA – EPP, inscrito no CNPJ Nº 17.394.574/0001-94, com o valor global de R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais). Conforme 

mapa comparativo anexado aos autos. Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – JOSÉ WILTON SOARES E SILVA - Secretário de 

Cultura. 16 de outubro de 2018. 

 

 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.30.1 
 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa CC DE ALENCAR SANTOS EPP, CNPJ Nº 08.217.281/0001-40, com endereço na Rua 

José Marrocos, 248, Salesiano, Juazeiro do Norte/CE, para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de 

recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura do contrato 

decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.30.1, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (ÁUDIO, 

VÍDEO, ESPORTIVOS) E LIVROS PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO UNIFICADO DAS ARTES E ESPORTES – CEU, ATRAVÉS DO 

TERMO DE COMPROMISSO Nº 0363283-88/2012 / MINISTÉRIO DA CULTURA / CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, JUNTO A SECRETARIA 

DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações 

constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.30.1. Crato/CE, 16 de outubro de 2018. José Wilton Soares e Silva. Secretário de 

Cultura. 

 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.30.1 

 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa NORDESDE DISTRIBUIDORA COMÉRCIO LTDA EPP, CNPJ Nº 17.394.574/0001-

94, com endereço na Rua Bevenuto Cavalcante Mendonça, 53, Flores, Iguatú-CE, para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 

contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a 

assinatura do contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.30.1, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS (ÁUDIO, VÍDEO, ESPORTIVOS) E LIVROS PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO UNIFICADO DAS ARTES E 

ESPORTES – CEU, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 0363283-88/2012 / MINISTÉRIO DA CULTURA / CAIXA ECONÔMICA 

FEDERAL, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às 

multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.30.1. Crato/CE, 16 de outubro de 2018. 

José Wilton Soares e Silva. Secretário de Cultura. 

 
 

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 

PORTARIA Nº 1010001/2018 – Controladoria e Ouvidoria 
CRATO/CE, 10 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
O Controlador e Ouvidor Geral do Município, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 
2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar do IV Congresso Internacional de Controle e Políticas Públicas que será promovido pelo Tribunal de Contas do Ceará, nos 
dias 17,18 e 19 de Outubro de 2018, na cidade de Fortaleza. 
  
Nome: Solânia Eugênio Santos Maia 
CPF: 502.271.573-20 
Cargo: Agente Administrativo 
Lotação: Controladoria e Ouvidoria 
Destino: Fortaleza – CE  
Período: 17, 18 e 19 de Outubro 
Quantidade: 03 diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00  
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). 
 



  Página 4 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4032 – Crato/CE, Terça , 16 de Outubro  de 2018. 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 10 de Outubro de 2018. 

 
______________________________ 

Otoni Lima Bezerra 
Controlador e Ouvidor Geral do Município 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 0310002/2018- SME 

CRATO/CE, 03 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017. 
 

RESOLVE: 

 Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar  das Oficinas do Encontro de Prestação de Contas 2018, que será realizada no Hotel Radisson, nos dias 17,18 e 19 de 
outubro de 2018, em Recife/PE, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Munícipio de Crato-CE. 
  
Nome:  Karine Feitosa Carlos Santana                              
Destino: Recife/PE 
CPF: 052.309.333-05        
Período: 17 a 19/10/2018 
Cargo: Coordenador Especial Administrativo e Financeiro  
Quantidade: 03 (três) 
Lotação: Secretaria de Educação                                               
Valor da Diária: R$ 780,00 
Total Concedido: R$ 2.340,00 
 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

  

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, em 03 de Outubro de 2018. 

Tereza Monica Viana de Castro 

Secretária de Educação 

 

 

PORTARIA Nº 0310001/2018- SME 

CRATO/CE, 03 DE OUTUBRO DE 2018. 

  

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 

2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017. 

 

RESOLVE: 

 Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Participar  das Oficinas do Encontro de Prestação de Contas 2018, que será realizada no Hotel Radisson, nos dias 17,18 e 19 de 

outubro de 2018, em Recife/PE, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Munícipio de Crato-CE. 

  

Nome:  Allan de Sousa Teles                                 
Destino: Recife/PE 
CPF: 007.585.563-14        
Período: 17 a 19/10/2018 
Cargo: Gerente de Célula de Captação de Recursos   
Quantidade: 03 (três) 
Lotação: Secretaria de Educação                                              
Valor da Diária: R$ 420,00 



  Página 5 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4032 – Crato/CE, Terça , 16 de Outubro  de 2018. 
 
Total Concedido: R$ 1.260,00 
 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

  

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação , em 03 de Outubro de 2018. 

Tereza Monica Viana de Castro 

Secretária de Educação 

 

 

PORTARIA Nº 1610001/2018- SME 
CRATO/CE, 16 de outubro de 2018. 

 
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a Publicação do Edital nº 008/2018- SME / Diversas Secretarias, em virtude do Banco de Dados ter utilizado o 
resultado final e não o resultado final após retificação. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, em 16 de outubro de 2018. 

 
Tereza Monica Viana de Castro 

Secretária de Educação 

 

 

EDITAL 008/2018-SME/DIVERSAS SECRETARIAS 

O município do Crato-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o inciso 

IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para conhecimento dos interessados, a 

RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER AS NECESSIDDAES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DO CRATO, regido pelo Edital 002/2018 - DIVERSAS SECRETARIAS, de 20 de Janeiro de 2018, para manifestar seu interesse na lotação que lhe 

for apresentada pela Secretaria Municipal de Educação e de ser contratado(a), em caráter temporário, nos expressos termos do Edital, com fim específico 

de atender demanda da Secretaria Municipal de Educação, seguindo a ordem de classificação. 

1- DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:  

1 Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE NA Secretaria Municipal e Educação, sito na Rua 

Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, Crato-CE, no dia 17 de Outubro de 2018, de 09:00 às 16:00 horas, munidos de documentos estabelecidos no 

item 9 do Edital nº 002/2018- Diversas Secretarias e das declarações anexadas a esta convocação, devidamente preenchidas.   

2 Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura 

convocação. 

INTERPRETE DE LIBRAS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) 

11 WÊDJA LUANA SOBREIRA RIBEIRO 

12 IARA CAROLINE NUNES 

 

CUIDADOR (A) DE VIDA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) 

192 TAIS DA SILVA FRANCA 

193 MARIA EVILANIA FELIX EVANGELISTA 



  Página 6 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4032 – Crato/CE, Terça , 16 de Outubro  de 2018. 
 

194 FRANCISCO ALAN NOBERTO DE SANTANA 

195 LEIDIANE ALVES MUNIZ NOBREGA 

 

TÉCNICO DE INFORMÁTICA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) 

2 LARYSSE VIDAL FREIRE 

 

MERENDEIRA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) 

46 MARIA EDIVÂNIA AGOSTINHO 

47 FRANCISCA HELIA FERREIRA DA SILVA 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) 

37 LIGIA LANE JUSTINO DE MELO 

38 MÁRCIA DA SILVA SOUSA 

39 FRANCISCA ALDENIZA ALVES DE LIMA 

2. DA DOCUMENTAÇÃO:  

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas, constante do item 9 do Edital 002/2018-

SME, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 
b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação eleitoral. 
c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP; 
d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital ou documento 
equivalente; 
e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 
f) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão federal ou estadual competente; 
g) Duas (02) fotos recentes 3x4; 
h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 
i) Declaração de bens; 
j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as funções que 
apresentem conselho de representação; 
k) Fotocópia autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 
l) Declaração de próprio punho de que possui disponibilidade para assumir a função por tempo determinado e de estar ciente de que a não observância 
desta, acarretará a sua desclassificação do certame; 
m) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal n° 3.032/2014, no ato da convocação. 
 

ANEXO I DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 
DECLARAÇÃO 

 
Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 

inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 

Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em 

Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder 

Público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública. Por ser expressão de verdade, firmo o presente. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2018.  

_________________________________ 

Assinatura 



  Página 7 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4032 – Crato/CE, Terça , 16 de Outubro  de 2018. 
 
 

ANEXO II DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

DECLARAÇÃO 

 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 

inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 

Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( 

)Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente 

pelo Poder Público, compatível com a acumulação prevista no Artigo 37, Inciso XVI, alínea “a” da Constituição Federal e com carga horária compatível, 

conforme documentação anexa, conforme comprovação anexa. 

 Por ser expressão de verdade, firmo o presente.  

Crato/CE, ________ de _________________de 2018. 

_________________________________ 

Assinatura 

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado) 

DECLARAÇÃO 

 

Eu,________________________________________________________, portador(a) do RG nº________________________________________, 

inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________ declaro sob pena de responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou 

aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de _______________ e prestava serviços no(a) ___________________________, conforme 

documentação anexa. Por ser expressão de verdade, firmo o presente. 

CRATO-CE, _____ de ___________ de 2018. 

_________________________________ 

Assinatura 

ANEXO IV DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS 

DECLARAÇÃO 

 

Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado pelos 

bens e rendas abaixo mencionados: Página 52 de 67 D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3879 – Crato/CE, Terça, 27 de Fevereiro de 2018. Dados de bens e 

rendas Item Discriminação Valor (em R$) 1_________________________________________________________ 

2_________________________________________________________ 3_________________________________________________________ 

4_________________________________________________________ Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a 

presente para que produza seus efeitos legais. 

 Crato/CE, ___ de ________________ de 2018.  

_________________________________ 

Assinatura 

ANEXO V DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES 

DECLARAÇÃO 

 
Eu,__________________________________________________________________, portador (a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO.  

Crato/CE, ________ de ____de__________ 

_________________________________ 

Assinatura 

Crato – Ceará, 16 de Outubro de 2018. 
Tereza Mônica Viana de Castro 

Secretária Municipal de Educação 



  Página 8 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4032 – Crato/CE, Terça , 16 de Outubro  de 2018. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA  
 
PORTARIA Nº 034/2018 
CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 - GP, no uso de suas atribuições legais etc. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
 Nome: José Rodrigo Marques da Hora 
CPF: 616.256.803-25 
Cargo: Guarda Civil Metropolitano 
Lotação: Secretaria Municipal de Seg. Pública. 
Destino: São Paulo – SP                              
Período: 19, 20 e 21/10/2018 
Quantidade: 03 (três) 
Valor da Diária: R$ 150,00 
Total das Diárias: R$ 450,00 
Agência: 0684 – Caixa Econômica 
Conta Corrente: 024540-0  
 
Objetivo da viagem: Participar da 19ª ADVENTURE SPORTS FAIR, a ser realizado no período de 19 a 21/10/2018 na Cidade de São Paulo – SP, de 
acordo com solicitação da Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável, para fins de fortalecimento do mercado de esportes e 
turismo de aventura, bem como valorizar o turismo local.  
Justificativa: O evento é considerado o de maior porte da América Latina relacionado ao turismo e esporte de aventura que reúne representantes dos mais 
importantes destinos da América do Sul e outros continentes favorecendo a realização de negócios e o incremento do desenvolvimento econômico a 
partir da abertura turística dos locais representados pelos participantes. No caso de Crato, será levado para o Brasil e para o mundo pela participação, as 
possibilidades e potencialidades turísticas disponíveis no município gerando mais desenvolvimento.  
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato/CE, em 08 de outubro de 2018. 
 

José Jarbas Aguiar Freire 
Secretário Municipal de Segurança Pública 

 

GABINETE DO PREFEITO  
 

PORTARIA Nº 2809003/2018 - GP 
CRATO/CE, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, em Fortaleza – CE, no dia 01 de outubro de 2018, considerando a necessidade de 
realizar visita técnica na Pró- Reitoria de Planejamento e Administração da UFC, para obter informações quanto ao processo de implantação do Pen do 
processo eletrônico na Universidade. 

NOME 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 
MARINO 

DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 261.069.143-20 PERÍODO 01/10/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
E PLANEJAMENTO 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

300,00 

 



  Página 9 de 9 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4032 – Crato/CE, Terça , 16 de Outubro  de 2018. 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (à) servidor (a) acima qualificado (a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de setembro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

 

 


